caris ad hoc creditoribus hæreditatis restituitur. Hoc dicit.

(1) Para desampararla. Concordat cum leg. 1. C. si min. ab hered. se abst. ubi vide per Azo. in summa, & debet fieri causa cognita, ut ipse ibi tradit considerato non tamen eo, si lucrosa hæreditas, vel non, sed etiam eo an interfit minoris litibus, & sumptibus non vexari, L. minoribus 25. annis, ff. de mino. Item eo considerato, an in hæreditate sint multæ mortales res, vel prædia ruinæ subiecta, L. verum, §. si locupletis, ff. de mino. & poterit petere istam restitucionem, & si adierit cum beneficio inventarii, ut etiam declarat Salic. in diñ. leg. 1. ad fin. & in autent. si omnes, ad finem, habet namque minor petens restitucionem contra aditionem hæreditatis necesse probare se læsum ex additione, quod etiam patet ex citatione creditorum, quæ hic requiritur, ut etiam tradit Paul. in autent. si omnes, C. eod. & expressus habetur in ista leg. cum subdit, si entendiere que es daño del moço, & sic approbatur hic opinio Jacob. de Aret. & Olofred. & reprobat opinio Guido. de quibus per Alber. in diñ. authent.

(2) Los acreedores. Concordat cum diñ. autent. si omnes, ubi vide per gloss. & Doctor. quid de legatariis & adde etiam L. etiam, §. fin. ff. de mino. & de modo citationis præsentium, & absentium, vide ibi signanter per Paul. de Castr. ubi etiam an sufficiat generale proclama.

(3) En recabdo. Adde diñ. autent. si omnes, & in corpore unde sumitur, ubi quod illud quod perit propter imbecillitatem minoris, non restituitur a minore, & nota hic istum casum, in quo iudex ex officio, etiam nemine petente, debet prohibere, ne bona hæreditaria dispenseatur.

L E X VIII.

Non solum minor potest restitucionem, dum est intra æratem 25. annorum: sed etiam intra quadriennium potest, & etiam hæredes ejus intra dictum tempus possunt eam petere. Hoc dicit.

(1) Ordinario. Et intellige de iudice rei, non actoris, L. 2. C. ubi, & apud quem, sed an possit peti restitucionem contra contractum in loco in quo factus fuit coram iudice illius loci, si ibi reperitur reus contra quem

que ouiesse fecho a daño de si, o por alguna de las razones sobredichas, que diximos en las leyes ante desta. E el Juez deue llamar ante si (2) la otra parte, a quien fazen la demanda, e si fallare que el pleyto, o la conoscencia, (3) o el iuyzio (sobre que demanda la entrega) que fue fecho a daño del menor, deuel tornar en aquel estado en que era ante; de manera, que cada una de la partes (4) aya en saluo su derecho, alsí como le auia primeramente. E esta restitucion puede demandar en todo pleyto, o conoscencia, que el ouiesse fecho a daño de si; o su Guardador, o su Abogado. E tal demanda como esta puede fazer el menor, en todo el tiempo fasta que sea de edad cumplida de veynte, e cinco años; e aun en quatro años (5) despues de esto: e non

Vela Duzer  
cent. 11.  
n. 112.  
pag. 133

petitur? Bald. post Guillel. de Cugn. dicit, quod non in diñ. leg. 2. quia licet in loco contractus sortiatur quis forum, procedit, si agatur ad ejus observacionem, non si ad ejus rescisionem, & idem tenet Paul. de Castr. ibi potest etiam causa restitucionis specialiter delegari a Principe, vel iudice ordinario. Item coram delegato ad universitatem causarum potest peti restitucion, & etiam coram delegato causæ specialis, si læditur in aliquo actu, & sic restitucio venit incidenter, vide leg. fin. & ibi Paul. C. ubi, & apud quem, & in cap. suscitata, de in integ. restit. & intellige istam legem de iudicibus ordinariis habentibus certum tribunal, seu certum territorium, nam habentes jurisdictionem sine territorio non possent in integrum restituere, ut patet in diñ. leg. fin. & ibi Paul. qui ex hoc dicit, quod coram Reçtore scholasticum non poterit peti restitucio. Item intellige, nisi sit talis iudex ordinarius, qui habeat jurisdictionem sine administratione, qui non potest cognoscere nisi inter consentientes, ut sunt Iudices Censualit, & Notarii, qui habent in privilegiis, iste enim non cognoscit de restitucione gloss. in diñ. leg. fin. neque etiam poterit peti restitucio coram arbitro, ut in diñ. leg. fin. habetur, ubi quærit gloss. an possit compromitti, an quis sit restituendus? Et concludit, quod sic, & cum gloss. tenet ibi Salic. post Bart. quando de facto quis patitur se hoc modo conveniri. Bald. tamen reprobat dictum gloss. vide ibi per eos.

(2) Llamar ante si. Concordat L. 2. tit. 25. 3. partit. & quæ ibi dixi cum concordantis ibi positus.

(3) Conoscencia. Adde L. certum, §. in pupillo, ff. de de confess. & vide quæ habentur in leg. 4. supra eod.

(4) Cada una de las partes. Adde L. 2. tit. 25. partit. 3. & quæ ibi dixi.

(5) Quatro años. Adde L. fin. C. de tempor. in integ. restit. Sed an cum damnus sit eminentissimus dabuntur minori triginta anni? Probet dantur tali casu Ecclesiæ, sico, & reipublicæ, ut habetur in L. fin. infra eod. & not. gloss. in cap. 1. de rest. in integ. lib. 6. videtur quod non, quia expressè cautum est hic de minore, ut tantum detur quadriennium, & si propter damnus enormissimum aliud voluerat ista lex expressisset prout fecit in casu, diñ. leg. fin. Præterea est diversa ratio in minore, cui quadriennium non currat ad hic læsionis, sed completo 25. anno. ut hic & in diñ. leg. fin. Sed in contrarium facit, quia ideo Ecclesiæ, & reipublicæ datur restitucio, quia utuntur iure minoris, ut in cap. 1. & cap. auditus, de in integ. restit. L. Respublicæ. C. ex quib. cau. major. & sic arguit gloss. in diñ. cap. 1. quod sicut post quadriennium non datur restitucio minori, sic neque Ecclesiæ. Item, quia ratio eminentissimi damni ita limitat in minore, sicut

solamente puede el menor fazer demanda fasta este tiempo, mas aun sus herederos. (6)

L E Y IX.

Como el Menor puede demandar Entrega de las cosas que perdiessse por tiempo.

Prescriptio, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como ganancia que haze ome de alguna cosa por tiempo. E como quier que de tal razon como esta fablamos cumplidamente en la tercera Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon. Pero dezimos, que las ganancias que se fazen por tiempo de veynte años, o dende ayuso, que non corre (1) ninguno de estos tiempos contra los que non son

in Ecclesia, & istud videtur æquius, ita tamen quod tunc tempus triginta annorum computetur à die læsionis, ut in diñ. leg. fin. facit ad prædicta leg. fin. in prin. C. de indi. vidui. toll. & quod per illum leg. dicit Bal. in L. filiusque habentem, col. 12. C. fami. her. & quod notatur per gloss. & Joann. Andt. in cap. ad nostram, de rebus Eccles. non alie. in gloss. super verb. centenis, ubi gloss. in fin. recitat opinionem illorum, qui dicebant quod etiam iudicis officio succurratur his qui ultra dimidiam iusti pretii læsi sunt.

(6) Sus herederos. Adde L. 2. & quasi per totum, C. de temp. in integ. restit. & L. non solum, ff. de in integ. restit. & an beneficium restitucionis transeat in patrem qui succedit filio in peculio? Vide gloss. & Bar. in L. pater, ff. de cast. pecul. privilegium tamen competens pupillo, quia pupillus non transit ad hæredem, vide L. ex pluribus, & ibi Bar. ff. de admini. tuto.

L E X IX.

Prescriptio 20. annorum, aut infra, non incipit currere contra adultum, nisi in alterius persona prescriptio incepta, quia tunc continuatur in minore, sed restituetur ad tempus quod contra eum currit; prescriptio autem triginta annorum, vel ultra incipit currere contra minorem, sed restituetur adversus eam. Hoc dicit.

(1) Non corre. Et sic prescriptio longi temporis, vel minoris ipso iure à minoribus non incipiunt, ut hic, & in L. fin. C. in quib. casibus in integ. restit. non est necess. L. etiam ei, ff. de mino. L. bona fidei, in prin. ff. de acquir. rer. domi. juncta. L. non est ignotum, C. quib. non obicitur long. tempo. prescriptio, non ergo hodie (licet minori sit lapsus, tempus ad solvendum tributam) res ejus incidit in commissum cum tale tempus non currat minori per istam L. & diñ. leg. fin. & tenet gloss. notabi. & ibi vid. Joann. de Pia. C. de fund. patri. lib. 11. & in L. si tutores, & ibi Cyn. & Salycet. C. de admini. tuto. Alexan. consil. 31. ponderatis 5. vol. Limita pro imo, istam leg. in prescriptioibus conventionalibus procedentibus ex contractu defuncti, siue prescriptio fuerit inchoata cum defuncto, siue cum minore ejus hærede, L. amilius, ff. de mino. L. que à patre, C. de restit. mili. & tenent communiter Doctor. in diñ. leg. fin. & intellige quando nullum factum intervenit cum minore, sed sola mora alius secus, ut in L. cum filius, §. in hac, ff. de verbo. oblig. L. 2. C. si advers. vendit. pigno. dicit tamen singulariter Alberic. in diñ. leg. fin. col. 4. circa finem, quod in dicto casu dabitur minori restitucio in subsidium, arg. L. prope-randum, in fin. C. de iudi. L. cum mandato, ff. de mino. & §. pupillus, in autent. de heredi. & Falsi. quod sumultum nota. quia cæteri Doctor. simpliciter dicunt isto

ley 3.  
tit. 8.  
lib. 4.  
Recop.  
L. 1.  
tit. 12.  
lib. 3.  
Recop.

jos, (3) se pierden, o se menoscaban, por culpa de los que los han a procurar, o por engaño de los otros. E poren de fue establecido antiguamente, que tales bienes ayan aquel preuilejo, e aquella mejoría, que han las cosas de los menores de venyete, e cinco años. Onde, los que han en poder, (4) e en guarda, las cosas sobredichas, pueden demandar restitucion sobre

cada vna dellas, quando se menoscabassen por tiempo, o por engaño, o por negligencia de otro. E esto pueden demandar desde el dia que recibieron el engaño, o el menoscabo, fasta quatro años. (5) Pero si el menoscabo fuesse tan grande, que montasse de mas de la meytad del precio (6) que valia alguna de las cosas sobredichas que fuesse enagenada; (7) c-

eden. & in isto tertio patrimonio non videtur, quod procedat hujus legis dispositio, & posset procedere, quod Petrus relatus ab Alberic. dixit, & hujus sententia fuit Lucas de Pen. ubi supra dicens, quod Rex non ratione suae personae, sed ratione Reipublicae quam sustentat, eamque procurat, & servat, tali beneficio gaudet, & quod si alias in speciali contractu, qui commoda, vel incommoda Reipublicae non respiceret ipse Rex, seu ejus Camera laederetur, non esset restituendus, arg. L. famosi. §. hoc tamen, ff. ad leg. juli. majest. & cap. qui fuerat, 45. dis. Et facit ad praedicta, quod notat Angel. per text. ibi, in autent. ut cum de appell. cognosc. §. si unum, col. 8. in 1. nota. quod si cum poterit se restituere contra non confessionem inventarii aequiparando sicut minori, facit L. 1. C. de senten. advers. ff. de lat. retrah. lib. 10. Et an Regina Regis uxor gaudeat isto beneficio Luc. de Pen. ubi supra movet istam quaestionem, & quod alias ita fuit pronuntiatum in favorem dominae Sanctae Reginae relictae quondam incluyti Regis Roberti, cum decepta foret in venditione castri montis Albani: ipse tamen concludit quod non gaudeat Regis uxor tali beneficio.

(3) Concessio. Approbat opinionem Azo. in summa, C. si advers. usucapio. in fin. & gloss. in leg. Reipublicam, C. de jur. Reipublicae. lib. 11. & Guido de Suza, Jacob. de Aren. & Dyn. & Uber. & Alber. Papien. & Odo. fred. & aliorum, de quibus per Joan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de restit. in integ. §. quis autem, col. 6. & per Alber. in leg. Reipublica, C. ex quib. caus. majo. & reprobat opin. gloss. in dist. leg. Reipublica, ubi etiam Petr. & Cyn. & Innoc. in cap. 1. de in integ. restit. & tradit Spec. in dist. §. quis autem, col. 6. versic. idem, quoque juris est in Republica ubi ipse dicit, quod universitates pistorum cerdonum, & hujusmodi non restituantur, vid. Bal. in L. 1. C. etiam per Procuratorem causam restitui. In republica tamen civitatis vult quod possit restitui, & opinio quae approbatur hic, secundum Alberic. in dist. leg. Reipublica, communiter approbatur, & de facto servatur, quia de facili subsunt laesioibus, & quia, & aliae civitates ultra Romanam reguntur per administratores, & saepe per baratores de stricto tamen jure credere se dicit Alberic. contrariam opinionem esse veriorum, tene ergo menti istam leg. pitarum, cujus opinionem tenet etiam Barr. Bal. Salice. & alii in dist. leg. Reipublica, concludentes veram, & communem opinionem esse quod omnis civitas, vel quodlibet castrum gaudeat privilegio reipublicae, & debet restitui in integrum sicut Republica, dummodo tale castrum, vel Villa habeat multitudinem hominum, & regatur per suos administratores, & tractet negotia sua tanquam communia, non ut privata, licet sit parva universitas, & licet talis civitas sit supposita alicui domino, vel Principi, & ita approbatur hic, & advertit, quod Republica juratur in multis ut pupillus: in multis pluraquam pupillus: in multis minus, quam pupillus, vide late Joan. de Plat. in L. Reipublicam, C. de jur. Reipublicae. lib. 11.

(4) Los que han en poder. Habes hic, quod syndicus universitatis absque alio speciali mandato potest petere restitutionem. Adde Bald. in L. 1. C. etiam per procuratorem causam restitui. & Joan. de Plat. in L. Reipublicam, C. de jur. Reipublicae. lib. 11.

(5) Quatro años. Concord. cum cap. 1. de in integ. restit. lib. 6. & Clement. 1. eo. tit. gloss. fin. in dist. leg. Reipublica, & ibi Bar. & Doct. & in L. Reipublicam, ubi Joan. de Plat. C. de jur. Reipublicae. lib. 11. & probatur etiam hic, quod etiam contra praescriptionem datur Ecclesiae beneficium restitutionis intra quadriennium a die completae praescriptionis, quae erat quaestio antea dubia, ut tradit Abb. in cap. 1. col. pen. & fin. de praescriptio. & in cap. tam ex litteris, col. 5. de in integ. restit. & vide gloss. in autent. de Ecclesiastic. tit. §. pro temporalibus, colla. 9. & istud quadriennium est a principio utile, ut patet in dist. cap. 1. de in integ. restit. lib. 6. & ponderat Abb. ubi supra, col. fin. hoc etiam tenet Francisc. Balbus in tracta. praescriptio. fol. 43. col. 2. & contra lapsum hujus quadriennii non datur restituito: quia alias esset procedere in infinitum. Abb. ubi supra, & vide L. 7. tit. 29. & quae dixi 3. parti. & a quo tempore incipiat currere istud quadriennium, quando Ecclesia, vel Republica petit restitutionem, quia non probavit in termino, vide per Abba. in cap. coram, ad fin. de in integ. restit. hodie vero provisum est circa hoc per LL. & ordinationes de Madrid, restringentes tempus in quo petatur.

(6) Mas de la meytad del precio. Approbat opinionem gloss. in cap. ad nostram, de reb. Eccles. non alien. super verbo enorme, & not. bene quia ex hoc declaratur text. cum gloss. in cap. 1. de restit. in integ. lib. 6. cum ibi gloss. dicit de damno eminentissimo, ut tunc competat restituito etiam post quadriennium, ubi etiam idem Joan. Andr. dicit in dist. cap. ad nostram, etiam cum dicit, & forsan eminentissimum damnum fuit hic causa admissionis post quadriennium. Declaratur ergo hic quod dicitur eminentissimum cum contingit laesio ultra dimidiam iusti pretii: tenet etiam Feli. in cap. in praesentia, col. 5. versic. imò etiam major. de proba. Curtius Junior consil. 141. col. 3. Calcanes consil. 25. Ratione ergo enormis damni aliqua sunt specialiter statuta, ut hic vides, & minor etiam jurans, si enormiter est laesus, potest petere absolutionem a juramento, ut dicit Abb. in cap. pen. col. fin. de empt. & vend. & vide L. 56. in fin. tit. 5. part. 5. & dicit Barr. post gloss. in L. alius, §. bellissimum, ff. quid vi aut clam. quod potest quis propria auctoritate recuperare res suas, quando alias pateretur enorme damnum, unde si quis per vim arripere animalia tua quae facillius pereunt, vel vineas, quae si remanerent in culta de facili destruantur: quia tunc facilliter permittitur: quod tua auctoritate ea recuperes, quam in aliis rebus permitteretur, quae non sic de facili pereunt, & vide etiam quod not. Bal. de milit. vassa. qui contum. est, col. fin. versic. sed dubitatur utrum contra ipsum processum, & in §. item Sacramenta, col. 2. de pac. juram. firm. Praesumitur namque dolus in inferente lesionem enormissimam, ut tradit Paul. de Cast. in L. servo invito, §. cum prator, ff. ad Trebellianic. facit L. summa cum ratione, ff. de pecu. versic. sed dolus, & L. nomen, §. 1. ff. de legat. 3.